67 Sed objicies; Post factum compromissum vota singulorum exquiri debent, ut constare possit an quis habuerit iusfragia majoris partis, ut in d. c. *Cum expediat*, notat Archid. in ver. *Secretis*, Jo. Mon. nu. 6. ver. Item hac accessio. Innoc. & Compoll. in *cap. Quia propter*, *infra eod.* Ergo Collegium videtur per hanc formam compromissum in seipsum. At nego aliam, quia vota singulorum tantummodo scrutanda sunt, quando electioni per compromissum adicitur etiam forma scrutinii, juxta textum in d. c. *Cum expediat*, id est cum fit compromissum in aliquem adjecta forma, ut votis omnium secretò, & sigillatim inquisitis, eum eligat, in quem maior pars Collegii consenserit; qui est primus modus compromittendi, de quo egimus supra, nu. 56. & in his terminis loquitur Archid. qui notabiliter ponederat ver. *Signatim*. Jo. Mon. & alii proximè citati. Secus autem est quando compromissum est simplex; tunc enim satis est ut de consensu majoris partis appareat quomodo, nec scrutinium requiritur, ut declarat gloss. in d. cap. *Cum dilectus*, in ver. *Examinatus*, *infra eod.* Burr. in d. cap. *Quia propter*, nu. 45. & in d. cap. *Cum expediat*, nu. 10. & notat idem Jo. Mon. Jo. And. & Gemin. in *cap. Si cui*, hoc *tit.* lib. 6.

68 His accedit, quod est Vincentius in d. cap. *In causis*, *infra eod.* censentur in compromissum consensum non debere esse singulorum, sed in communi, ita ut licet ex singularibus contentibus fit communis electio, ita ex singularibus contentibus fieri debeat communis potestatis translatio; tamen Papa determinavit contrarium, ut ait Compoll. in *cap. Quia propter*, *infra eod.* quia licet electio fit universalis, translatio tamen potestatis est singulorum; translatum enim jus, quod habent, & singuli debent sigillatim requiri, & expressim in hoc consentire, nec sufficit ut unus alius non contradicentibus, vel aliqui de eisdem compromittant suo, & aliorum nomine: & sequuntur totidem verbis Petr. de Anchi.

69 in 2. notab. & Joan. de Anan. *tridem*, in 2. notab. in d. cap. *In causis*. Quod patet etiam ex eo, quia aliquid esse commune pluribus ut singulis ex hoc vel

vel maxime dignoscitur, quod factum majoris partis non praedudat dissentienti gloss. & DD. in *cap. Cum omnes*, de *conf.* & notat Anchar. in d. c. *Sicuti* n. 3. de *elect.* in 6.

Sicut & contra aliquid esse commune pluribus ut universis, ex eo potissimum deprehenditur, quod maior pars praedudat minori *cap. 1. de his quae fi. à major. pars*. *cap. Et l. Quod major. ff. Ad municip.* Compromissum autem fieri non potest, si vel unus dissentiat, aut contradicat, quia cum singuli vocem habeant in electione, nemo suffragio suo privari debet, aut compelli jus suum dare alteri, ut dicit gloss. in d. cap. *Quia propter*, in ver. *Vice omnium*, quam communiter sequuntur Doctores; & constat ex Gregoriana constitutione, in d. s. *Quod si electio*. Cum igitur compromissum sit singulorum, nullum videtur inconveniens, ut Cardinales, ut singuli, compromittant in majorem partem Collegii, ut in Collegium; sicuti non est inconveniens, ut Abbas qui caput est Capituli, aut alias de Capitulo compromittat in ipsum corpus Capituli, ut notat Specul. in *tit. de arbit.* & arbitrat. §. *Sequitur*, in 3. l. ver. *Sed nunquid Abbas*, & Marcus Antonius Blancus in *tract. de compromissis*, quest. 2. n. 54. Diversis enim respectibus non repugnat ut idem sit compromissor, & compromissarius, ex not. per Calderin. in *repet.* de *illu.* in 7. *questione de raptor.* & Abb. in *cap. Cum inferior*, de *major* & *obed.*

71 Ex quibus videtur concludendum sustineri posse hunc tertium modum compromittendi in majorem partem Collegii, dummodo tamen fiat ab omnibus nemine dissentiente, ut ex dictis constat, & latius dicam *infra* in *questione proxime sequenti*, n. 90. ver. *Septimus*, & ultimus casus.

Succellivè quæro, an compromissum in aliquos ex Cardinalibus initum hac forma adjecta, ut compromissarii votis singulorum inquisitis, in Romanum Pontificem eligere debeant eum, in quem duae partes Collegii consenserint, fieri possit à duabus ex tribus partibus Cardinalium, an verò requirat consensum omnium, & singulorum.

72 Utilitas quaestiois eo spectat, quia hæc forma si sit Canonica, plurimum potest aliquando prodesse celeritati electionis. Primò quia duae partes Collegii poterunt electionem celebrare etiam per scrutinium apertum aut alio modo, ut notat gloss. in *cap. Cum expediat*, de *elect.* lib. 6. in ver. *Inquisit*, quæ propterea addit hanc formam esse meliorem, & expeditiorem, quam habemus. (Non enim, inquit, Canonici volunt libere jus suum in alios transferre, & dare illis potestatem faciendi prælaturam. Per formam scrutinii grave est procedere, nec omnes bene sciunt illam formam, & boni Juriste practicam ignorant in ea deficiunt. Expedientius ergo servabitur ista forma.) Hæc glossa. Deinde quia facilius, ut descendant in hanc viam compromissi duae partes Collegii, quam omnes & singuli Cardinales. Ac demum quia in hanc formam electores libentius consentiunt, cum per eam nullus suo privilegio suffragio ut inferiori cedeat.

73 Difficultatem ingerit constitutio Gregorii XV. de electione Romani Pontificis, quæ in §. *Prosp. Fagn. in 2. part. primi Decret.*

Quod si electio, nullam decernit electionem per viam compromissi, si aliter fiat compromissum, quam ab omnibus Cardinalibus in Concilii praesentibus nemine dissentiente. Et in §. *Postremo*, prohibet Patribus quodcumque adversus constitutionem statuere, vel ordinare. Et in Bulla confirmatoria Ceremonialis hæc de re editi apponitur clausula, sublatà, ita ut proinde non liceat sacro Collegio huic formæ renunciare, ut abundè ostensum est supra in quaestione praecedenti, n. 53. & 54.

75 Sed in oppositum, videlicet compromissum sub forma superius proposita fieri posse à duabus ex tribus partibus Cardinalium videtur posse suaderi, quia consensus omnium, & singulorum in forma compromissi necessario requiritur ex constitutione Gregorii in electione Papæ; sicut de iure communi requiritur in electionibus inferiorum ex decreto Generalis Concilii, in *cap. Quia propter*, *infra eod.* adeo ut propter unius dissentium, vel contradictionem actus inficiatur, ut ibi notat glossa, quam communiter DD. sequuntur, ut testatur Abb. in *cap. In causis*, n. 3. *infra eod.* & tamen in compromissum inito in aliquem hac forma, ut ille votis singulorum inquisitis eligat eum in quem maior pars Capituli consenserit, omnium consensus non requiritur, sed sufficit majoris partis, ut determinat Lap. Abb. in *cap. Cum expediat*, in *prime*, & circa *med.* ver. *Sed nunquid de elect.* lib. 6. Cujus dictum extollit inter alios Gemin. *ibidem* col. 2. ver. *Sed quarit Lapus*. Ergo nec in electione Papæ requiritur in ejusmodi compromisso consensus omnium, & singulorum, sed duae partes Cardinalium sufficiunt, cum constitucio hac in parte recipiat interpretationem passivam à iure communi. L. *lurifigentum*. §. *Si pacificas* ff. De *pac.* gloss. Barr. & DD. in l. *sciendum*. ff. *Qui latif. cogan.*

77 Atque hujus sententiae præcipuum fundamentum est, quia quando fit compromissum simpliciter, ideo requiritur omnium, & singulorum consensus, quia nemo in vitus privari debet iure suo, nec compelli suffragium suum alteri committere, ut notatur in *Decretali*, *Quia propter*, *infra eod.* Nam ut inquit Abb. *infra* in c. *In causis*, cujuslibet interest singulariter, ut eligat per se, non per alium, ideo quilibet potest contradicere ne fiat compromissum, & sequitur totidem verbis Petr. à Biaxio in *director. elect.* par. 3. *cap. 18* n. 2.

Hæc autem ratio cessat in compromissum limitato secundum formam in dubio propositam: quia compromissarii voces singulorum scrutari debent: atque ita iure suffragium ferendi nullus ex electoribus privatur, ut est textus in d. c. *Cum expediat*, & ibi declarat Gemin. loco citato, & Francus prope finem, ubi quod dicitur, inquit, per compromissum non proleprocedi nisi omnes consentiant, intellige si fiat compromissum simpliciter, seu si cum forma, ut voces singulorum perscrutentur; quia cum non praedudat aliis, poterit per majorem partem compromitti aliis contradicentibus, & valet electio facta ex tali compromissum, dummodo dignus eligatur. Idem post Joan. de Lign. tenet Anton de Burr. in d. c. *Cum expediat*, n. 10. ubi ait: Si factum est compromissum, ut compromissarius eligat scrutatis

vocibus singulorum, quia tunc praedictatur de praedictis vocibus, non est necesse, ut omnes consentiant.

Et ita hanc sententiam in propriis terminis electionis Romani Pontificis, Secunda unum Rosell. in tract. de electionibus: (Sed hic potest dubitari, utrum sit opus esse duas partes Cardinalium dixerit, an esset casus aliquis, in quo licet non haberet majorem partem, quod si non haberet duas partes Cardinalium, licet Papa, per textum in d. cap. Licet, de elect. ubi, nisi major concordia interveniret. Et est, quia tunc electus taliter diceretur electus ab omnibus, si omnes in talem constitutionem vel ad duas partes hoc statutum constituerent. Quod si non haberet duas partes, non potest fieri, nisi consensus omnium Cardinalium, quia dissentio non deberet fieri praedictum in voce sua, & ideo sufficeret in hac lege declarari partium Cardinalium consensus. Ita voluit DD. in d. c. Licet, & in c. ubi periculum, & in Clem. Ne Romani, & ibi gloss. in ver. Reprobamus, & cetera, quia quando fit aliquis consensus in singulari, sicut in via compromissi, omnium consensus requiritur. Ita notatur in d. c. Quia propter, sed si sit solum Capitulo praedictum, ut quando statutum quod electio sufficiat a majori parte, ut c. Cum omnes, de constit. Hoc Anton. de Rosell.